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Anotace

MUSÍLKOVÁ Eva. Hodnocení percepce chuti v průběhu menstruačního cyklu. Hradec
Králové 2019. Rigorózní práce (RNDr.) na Přírodovědecké fakultě University Hradec
Králové. Vedoucí práce Alena Myslivcová Fučíková. 143 s.

Cílem rigorózní práce je zmapovat potenciální změny intenzity chuťového vjemu
a preference chuti v závislosti na hormonálních změnách v průběhu cyklu.
Předpokládáme, že se intenzita chuťového vjemu v jednotlivých fázích cyklu mění.
Stejně tak se pravděpodobně mění i preference libosti chuti.

Vlastní výzkum byl proveden na 51 zdravých ženách s pravidelným menstruačním
cyklem. U výzkumného souboru nebylo využito náhodného výběru výzkumného
vzorku, přesto ve snaze maximálně objektivizovat výzkumný soubor je jednotlivými
subjekty zastoupena celá šíře věkové populace fertilních žen. V rámci výzkumného
šetření u jednoho subjektu výzkumu byla provedena tři testování percepce chuti, a
to v den 2 (± 1den) cyklu – fázi menstruace, v den 14 (± 1den) – fázi ovulace a v den
21 (± 1den) – v luteální fázi (f. progesteronového maxima). Testování bylo
prováděno validizovaným testem – Burkhardtovým chuťovým proužkovým testem
od společnosti Medisense. U výzkumných subjektů byla testována senzitivita
(chuťový práh) u pěti základních chutí ve 4 koncentracích. Zároveň byla v průběhu
testování zjišťována preference libosti chuti. Účastnice výzkumného hodnocení si v
průběhu celého cyklu vedly též stravovací deník, do něhož zaznamenávaly
kompletní skladbu a množství zkonzumovaných potravin, vč. nápojů. Cílem bylo
nalézt případnou korelaci mezi preferencí určitých chutí a reálným množstvím
určitých konzumovaných makronutrientů (sacharidů, bílkovin) s ohledem na
průběh cyklu a výsledky Burkardtova testu. Byly porovnány výsledky u žen
užívajících hormonální antikoncepci oproti ženám bez hormonální antikoncepce.
Výsledky jsou statisticky zpracovány pomocí Testu porovnání dvou výběrů a
neparametrickým Man Whitney U testem distribučních funkcí.

Výsledkem práce jsou odpovědi na otázky zda-li existuje souvislost mezi intenzitou
chuťového vjemu a průběhem menstruačního cyklu a zda-li je některá ze základních
chutí výrazně preferována. Dále pak zda-li má preference určité chuti dopad na
reálnou konzumaci určitého makronutrientu. Praktickým výstupem tohoto
zkoumání by mohlo být vytvoření podkladu pro další zkoumání, například
dietologických opatření.

Klíčová slova:

chuťová percepce – chuťový vjem – menstruační cyklus – Burkhardtův proužkový
chuťový test – preference libosti – stravovací deník

Annotation

MUSÍLKOVÁ Eva Mgr. Ing. Taste perception evaluation during menstrual cycle.
Hradec Králové 2019. Rigorous Thesis (RNDr.) at Faculty of Sicence University
of Hradec Králové. Thesis Supervisor Alena Myslivcová Fučíková. 143 p.

The aim of rigorous thesis is to investigate potential changes of taste perception
intensity and taste preferences as a function of hormonal changes during the cycle.
We assume that the intensity of taste perception change in each phase of the cycle.
Similarly, the taste pleasure preferences are likely to vary.

The research was conducted on about 51 healthy women with a regular menstrual
cycle. One research subject was tested 3times during the cycle – on day2 (± 1 day)
of the cycle – the menstrual phase, on day 14 (± 1 day) – the ovulation phase and on
day 21 (± 1 day) – in lutheal phase (phase of progesterone peak). Testing was
performed with a validated test Burkhardt Taste strips test from MediSence Co.
There was examined the sensitivity of five basic tastes in four concentrations. At the
same time, the taste preference was determined in subjects. Research subjects also
conducted a consumption diary throughout the cycle to record the complete
composition and quantity of the consumed foods and beverages. The aim of the
research was to find a possible correlation between taste preference and real
quantity of consumed macronutrients (carbohydrates, proteins) with respect to the
course of the cycle and results of the Burkardt test. The results amongst women
using hormonal contraceptives and women without hormonal contraception were
compared. The results were statistically processed by Two selection comparision
test and the non-parametric Man Whitney U Distribution test.

The results of the thesis are the answers on questions if there is any correlation
between intensity of the taste sensation and the course of menstrual cycle and also
if some of basic taste is strongly preferred. Furthermore, if some taste preference
had an impact on real comsumption of concrete macronutrients. A practical
outcome of this research could be the basis for further research into, for example
dietological measurement.
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ÚVOD

Pokud je primátům vloženo něčeho sladkého do úst, vyvolá to okamžitou
fyziologickou obličejovou reakci „mám to rád“ (liking). Libá reakce je manifestována
vyplazováním jazyka nebo olizováním rtů. Reakce „mám to rád“ se dá považovat
za slastnou složku fundamentální odměny, příkladem je slastný pocit v průběhu
přijímání potravy nebo v průběhu sexuálního chování. Tyto projevy jsou výsledkem
hedónistického chování mozku (Krpoun, 2013).

Při konzumaci cukru se z oblasti mezencefalu a hypotalamu uvolňuje dopamin
a vysílá mezolimbické projekce do nc. accumbens, amygdaly a hippokampu. Podílí se
na na motivaci, systému odměny a trestu, pudovém chování a vzniku závislostí
(Maďa, Fontana, 2015). Organismus sahá po cukru jako po nejrychlejším zdroji
energie, k jejímuž získání vynakládá (oproti jiným nutrientům) nejmenší práci.
Uspokojení po konzumaci sladkého však netrvá dlouho, po prvotním „úspěchu“
dochází k rychlému poklesu krevního cukru, což organismus nutí sáhnout po dalším
zdroji. Tento fenomén se nazývá quickfix, mozek ztrácí účinnou „brzdu“, neboť
neustále hledá nejjednodušší řešení rychlého přísunu energie (Fibaeck, Fürst,
2018).

Celá řada struktur v limbickém systému1 přiřazuje senzorickým podnětům
i afektivní složku, tento proces předurčuje, zda je pro jedince daný podnět příjemný
či nikoli. Limbický systém byl dříve označovaný jako tzv. čichový (plazí) mozek a jeho
funkce souvisí s velmi úzkým vztahem k somatovegetativním regulacím.

Při premenstruačním syndromu (PMS) dochází vlivem snížení hladiny estrogenu
a naopak ke zvýšení hladiny progesteronu k posilování činnosti centra odměny
a tedy vyšší sekreci dopaminu, která může určitou měrou resultovat ve zvyšující
se konzumaci sladkých a slaných potravin. Ve fázi před menstruací je organismus
také o mnoho reaktivnější k emocím, což může také představovat více podnětů
k narůstající, nebo dokonce i excesivní konzumaci za účelem dalšího potencování
činnosti centra odměny.

Vazba čichu a chuti na limbický systém a tím i intenzita emočních projevů, stejně
jako pevnost čichových (potažmo i chuťových) stop je nejvyšší ze všech
senzorických vstupů. Souvisí to pravděpodobně s řízením velmi důležitých
životních funkcí – s příjmem potravy a rozmnožováním (Kittnar, 2011).

S přihlédnutím na uvedené spojitosti se nabídnul námět na bližší prozkoumání
vzájemné souvislosti mezi senzorickými aspekty chuťového vjemu a průběhem
cyklického období fertilních žen.

1 Je tvořen korovou oblastí (hippokampus) a podkorovou oblastí (hypotalamus, amygdala
a nc. thalamicus).

17

V první části práce je čtenář obeznámen s teoretickými informacemi o anatomii,
fyziologii, patofyziologii a poruchách chuti. S ohledem na zkoumání změn
chuťového prožitku v časovém úseku jednoho menstruačního cyklu ženy,
je podrobně popsán hormonální průběh cyklu, neboť hormonální změny mají
zřejmý vliv na chuťový vjem.

Druhá část práce je věnovaná experimentálnímu výzkumu chuťové percepce
s využitím psychofyzikálních metod testování chuti. Vedle vlastního klinického
vyšetření chuti a skríningového vyšetření čichu je detailně sledována skladba
a množství stravy v průběhu cyklu. V neposlední řadě bylo předmětem výzkumného
zájmu pokusit se odpovědět na otázku, zda-li preference určité chuti má dopad na
reálnou konzumaci určitých makronutrientů.

Cílem práce je hledání nových poznatků o průběhu a změnách gustatorního vnímání,
deklarace souvislosti mezi intenzitou vjemu, preferencí gustatorního podnětu a
průběhem menstruačního cyklu. Jako případný možný praktický výstup výzkumu se

[…]

proužkový test) a je tedy zcela bezbolestné. V průběhu vyšetření Vám budu
postupně přikládat jednotlivé testovací proužky se čtyřmi různými koncentracemi
(od nejslabší k nejsilnější) pěti chutí (sladká, slaná, kyselá, hořká, umami) do Vašich
úst, přičemž Vaším úkolem bude zhodnotit, zda-li již danou chuť pociťujete či nikoli.
Současně se Vás budu ptát, zda-li je pro Vás v čase vyšetření nějaká chuť významněji
preferována a pokud ano, sdělíte mi informaci v průběhu testování.

Toto vyšetření proběhne 3x v průběhu Vašeho menstruačního cyklu. První vyšetření
proběhne druhý den menstruace (± 1 den), druhé v polovině Vašeho cyklu (tj. 14.
den, ± 1 den) a třetí 21. den (± 1 den). Jedno vyšetření bude trvat celkem cca 30
minut. Součástí výzkumu je i podrobné zjištění Vaší anamnézy, tj. jaká onemocnění
případně úrazy jste prodělala a dále jaké jsou Vaše dosavadní stravovací zvyklosti.
V rámci anamnestického šetření se Vás budu ptát, zda-li užíváte hormonální
antikoncepci a pokud ano, tak jakou. V průběhu výzkumu (tj. po dobu jednoho
celého menstruačního cyklu si povedete podrobný stravovací deník), instrukce
k vedení deníku Vám budou poskytnuty v průběhu prvního vyšetření.

Za toto vyšetření nebudete nijak honorováni, Vaše účast je zcela dobrovolná.
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Zabezpečení osobních údajů

Veškeré zjištěné informace budou zpracovávány zcela anonymně. V žádném
výstupu z tohoto výzkumného šetření (rigorózní práce) se neobjeví Vaše osobní ani
jiné údaje, tzn. že Vás nebude možné jakkoli identifikovat. Řešitelka výzkumného
šetření je mimo jiné vázána povinnou mlčenlivostí výzkumného pracovníka.

Prohlášení účastnice výzkumu

Prohlašuji, že souhlasím s účastí v anonymním výzkumném šetření pro účely výše
uvedené rigorózní práce na PřF UHK.

Moje účast ve výzkumném šetření je zcela dobrovolná. Mám právo účast
ve výzkumném šetření bez udání důvodu odmítnout.

Potvrzuji, že jsem se seznámil/a s informacemi o výzkumném testování, jeho
smyslem a předpokládaným přínosem, a že jsem jim plně porozuměla.

Místo, datum:

Podpis:
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Příloha č. 2 VZOR ANAMESTICKÉHO DOTAZNÍKU

Iniciály: Rok narození:

Výška: cm Váha: kg

Anamnéza osobní

(pokud odpovíte ano, uveďte v závorce, jak dlouho onemocněním trpíte)

ANO NE

častá nebo vleklá onemocnění

dýchacích cest

zánět středního ucha

tonsilektomie (odstranění mandlí)

měla jste někdy obtíže s polykáním?

Zaznamenala jste někdy poruchu chuti?

neurologické obtíže

endokrinologické obtíže

zhoubné nádory

bolestivá menstruace

jiné obtíže

Operace, úrazy (především hlavy):

Užíváte hormonální antikoncepci?

Ostatní léky, které nyní užíváte:

Fyzická aktivita v průběhu dne:

a) malá b) dostatečná c) velká

Druh fyzické aktivity:

jak dlouho:

četnost týdně:
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Pravidelná strava: ANO NE

Kolikrát denně:

Pravidelný spánek ANO NE

Průměrná doba spánku:

Sladíte? ANO NE

a) cukrem b) umělým sladidlem

V jídelníčku dáváte přednost (zakroužkujte jednu či více možností):

a) masu a masným výrobkům,

b) tučným jídlům,

c) mléku a mléčným výrobkům,

d) sladkostem,

e) moučným a pekárenským výrobkům,

f) zelenině, ovoci,

g) nedáváte přednost žádnému jídlu

Nápoje, kterým dáváte přednost (zakroužkujte jednu či více možností):

a) voda, b) soda, c) minerálka, d) limonáda, e) džusy, f) káva, g) čaj, h) pivo, i) víno,
j) lihoviny, k) jiné:

Držela jste v minulosti dietu/diety:

ANO NE

Jaký typ diety (prosím specifikujte, např. nízkotučná, nízkosacharidová atd.)

Kouříte?

ANO NE

Abyste mohla vstoupit do výzkumu, je třeba splnit všechna níže uvedená kritéria
výzkumu:

(prosím zakroužkujte níže body, které splňujete)

1.) Dívka/žena s ustáleným cyklem, tj. pravidelná menorea66

66 Pro účely tohoto hodnocení byla pravidelná menorea definována jako 12 po sobě jdoucích
pravidelných cyklů.
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2.) Ochota a souhlas s účastí ve výzkumu – podepsání informovaného
souhlasu

3.) Ochota podstoupit tři klinická vyšetření chuti
4.) Ochota vést podrobný kalorický deník v písemné nebo elektronické

formě.

Pokud naplňujete jeden či více bodů níže, nemůžete vstoupit do výzkumu:

(prosím vykřížkujte níže body, které nenaplňujete)

1.) Porucha chuti a/nebo čichu v anamnéze
2.) Poruchy menstruačního cyklu (nepravidelnost, „nefyziologický“ cyklus)
3.) Těhotenství, kojení
4.) Známá porucha příjmu potravy (anorexia/bulimia nervosa)
5.) Známá porucha funkce štítné žlázy
6.) Potenciální kognitivní či neurodegenerativní poruchy
7.) Akutní infekce nosohltanu
8.) Diabetes mellitus 2. typu
9.) Trvající dietologická omezení (redukční dieta, vegetariánství atd.)
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Příloha č. 3 STRAVOVACÍ DENÍK

(VZOR – printscreen záznamu el. aplikace)
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