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Struktura/členění práce:
Předkládaná rigorózní práce je členěná klasickým způsobem, text je čtivý, přehledně
uspořádaný. Teoretická část je poměrně detailně zpracována a je zaměřena na popis
chuťového ústrojí, resp. jeho jednotlivých částí, problematiku vnímání chuti, dále následuje
rešerše možných způsobů vyšetření chuti a též jsou v práci rozebrány i příčiny a rozdělení
poruch chuti. Druhým rešeršně zpracovaným celkem v teoretické části pak je popis
menstruačního cyklu a jeho aspekty, včetně problematiky hormonální antikoncepce. Celý text
je vhodně doplněn obrázky. V rámci práce jsou definovány jednotlivé cíle, k jejichž dosažení
autorka použila několik v práci popsaných metod. Součástí práce je pak přehledně vedená
diskuse a závěr.

Literární zdroje, citace a jejich použití:
Autorka pro svou práci využila více než dostatečné množství literárních zdrojů. Zvolený
citační styl odpovídá normám, seznam literatury je zpracován pečlivě, všechna sdělení jsou
v textu citována správně. Většinová část citovaných zdrojů je aktuální zahraniční literatura.

Výsledky a jejich zhodnocení:
Autorka zpracovávala poměrně velké množství dat. Zvolené statistické nástroje jsou
odpovídající zpracovávaným datům. Zhodnocení získaných výsledků je uvedeno většinou ve
dvou formách, v tabulce a v grafu, zde bych možná uvážila uvedení pouze jednoho z nich.
Jinak nemám ke zpracování výsledků dalších připomínek. Celkové zhodnocení svých výstupů
uvádí autorka v přehledně vedené diskusi, kde jsou jasně probrány jednotlivé body a postupně
porovnávány s výsledky jiných publikovaných prací.

Formální úroveň:
Po formální stránce je práce až na drobnosti stylistického charakteru, občas malé
nesrovnalosti a drobné překlepy v pořádku. Z hlediska grafického bych jen zvážila úpravu
použitých obrázků a uvedení jejich popisků uvnitř v českém jazyce.

Splnění cílů práce:
Cíle práce, definované autorkou, byly splněny.

Celkové hodnocení:
Zvolené téma je zajímavé, aktuální a autorkou pěkně zpracované. Autorka se velice dobře
orientuje ve studované problematice, práce je vyvážená, přehledná. Její vypracování vyplývá
z podmínek uvedených v § 46 Zákona o vysokých školách č. 111/98 Sb., práce obsahuje
všechny předepsané náležitosti, a proto ji doporučuji k obhajobě.
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